1916 Ocak ayında
Uganda Mwele’de Almanlarla savaşırken vurularak ölmüştür. bk. A. J. B. Wavell, “A
Modern Pilgrim in Mecca”. London: Constable & Company 1918, ss: vi-xi.

3 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA.) Hariciye Siyasi (HR. SYS.) 106/14 (Yemen
Kuvayı Umumiyesi Kumandanı İzzet Paşa tarafından Hariciye Nezareti’ne gönderilen 13
Nisan 1327 [26 Nisan 1911] tarihli telgraf, Hariciye Nazırı tarafından İzzet Paşa’ya
gönderilen 2 Mayıs 1327 [15 Mayıs 1911] tarihli telgraf ve Yemen Valisi tarafından
Dahiliye Nezareti’ne gönderilen 15 Mayıs 1327 [28 Mayıs 1911] tarihli yazı).

4 BOA. HR. SYS. 106/14 (Hudeyde Mutasarrıflığı’nın 23 Mayıs 1327 [5 Haziran 1911]
tarihli telgraf sureti).

5 BOA. HR. SYS. 106/14 (Dahiliye Nezareti’nden Sadarete gönderilen 31 Mayıs 1327 [13

Haziran 1911] tarihli yazı ve Sana’da Yemen Kuvayı Umumiyesi Kumandanı İzzet
Paşa’nın Harbiye Nezareti’ne gönderdiği 7 Haziran 1327 [20 Haziran 1911] tarihli
telgraf).

6 BOA. HR. SYS. 106/14 (Yemen Valisi’nin Dahiliye Nezareti’ne gönderdiği 15 Mayıs
1327 [28 Mayıs 1911] tarihli ve Dahiliye Nazırı’nın Sadarete gönderdiği 20 Haziran 1327
[3 Temmuz 1911] tarihli yazılar ve ekleri olan fotoğraflar). Fotoğraflardan ilki Wavell’in
giydiği zırh gömleğe aittir. Diğeri Wavell’in İngiliz pasaportunun iç ve dış taraflarının
fotoğraflarıdır. Son fotoğraf Wavell’in Marsilya Osmanlı Başşehbenderliği’nden aldığı
pasaporta aittir. Fotoğrafların arkasındaki açıklamaların altına 14 Mayıs 1327 (27 Mayıs
1911) tarihi atılmıştır.

7 A. J. B. Wavell. “A Modern Pilgrim in Mecca and A Siege in Sanaa”. London:
Constable & Company, Ltd. 1913, ss: 29-30.

8 ibid: s:33, ss: 36-51, 63 vd.
9 BOA. HR. SYS. 106/14 (Tarabya’daki İngiliz Büyükelçiliği’nden gönderilen 13 Haziran

1911 tarihli nota).
10 BOA. HR. SYS. 106/14 (İngiltere Sefareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 14

Haziran 1911 tarihli yazı). Burada Hudeyde’deki hapislikten kastedilen Wavell’in teslim
edildiği İngiliz Konsolosluğu’nda tutulması hali olmalıdır.

11 BOA. HR. SYS. 106/14 (1 Haziran 1327 [14 Haziran 1911] tarihli yazı).
12 BOA. HR. SYS. 106/14 (4 numaralı ve 6 Haziran 1327 [19 Haziran 1911] tarihli yazı).
13 “British Explorer Arrested in Arabia”, The Times, 16 Haziran 1911; “Second Edition”,

“Special Morning Express”, “British Explorer Arrested in Yemen”, The Guardian, 16
Haziran 1911, s:14.

14 BOA. HR. SYS. 106/14 (Yemen Kuvayı Umumiye Kumandanı İzzet Paşa’dan Hariciye
Nezareti’ne gönderilen 10 Haziran 1327 [23 Haziran 1911] tarihli telgraf).

15 ibid. İzzet Paşa bu durumun Wavell’in baskı ve gözlem altında bulunmadığını
gösterdiğini ifade etmiştir.

16 Wavell’in kitabında bu yerin ismi İngilizce telaffuz edildiği şekilde “Shaoob” olarak
yazılmıştır.

17 ibid.

Mektup Wavell’in şehirden firarının ardından Sana
Mahkeme-i Şeriyye’si tarafından kaydedilen eşyası arasında bulunmuştu.

21 Bu bağlamda Wavell’in eşyası arasında İngiltere’nin Hudeyde Viskonsülü adına ortaya
çıkan kapalı bir zarf konsolosa gönderilmişti, bk. BOA. HR. SYS. 106/14 (Yemen
Valiliği’nden Dahiliye Nezareti’ne gönderilen 18 Mayıs 1327 [31 Mayıs 1911] tarihli
yazı).

Türkoloji Kültürü / C: III - N: 6

98

22 BOA. HR. SYS. 106/14 (Dahiliye Nazırı tarafından Sadarete gönderilen 14 Temmuz

1327 [27 Temmuz 1911] tarihli yazı).
23 BOA. HR. SYS. 106/14 (Dahiliye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 29

Ağustos 1327 [11 Eylül 1911] tarihli yazı).
24 Wavell, “A Modern Pilgrim in Mecca and A Siege in Sanaa”. Part II, s:180 vd.

Wavell’in anı olarak kitabında anlattıklarına şüphe ile bakılmalıdır.
25 Wavell bu kişinin ismini telaffuz etmemektedir. Arnavut ve II. Abdülhamid zamanında

Müşir rütbesinde bir Paşa olduğunu söylemektedir.

Wavell’in uzun uzadıya bunları anlatmasından amacı casus olmadığını ve
İngiliz Hükümeti’yle bir bağlantısı bulunmadığını okuyucuya ispat etmek olmalıdır.

37 ibid: s:325.
38 BOA. HR. SYS. 106/14. Gömlek içinde İngilizce mektubun aslına rastlanmamıştır.

Osmanlıca tercümesi mevcuttur.
39 BOA. HR. SYS. 106/14 (9 Temmuz 1328 [22 Temmuz 1912], 23 Temmuz 1328 [5

Ağustos 1912] ve 21 Ağustos 1912 tarihli yazışmalar).
40 BOA. HR. SYS. 106/14 (Tevfik Paşa tarafından Hariciye Nezareti’ne gönderilen 27

Ağustos 1912 tarihli yazı).
41 BOA. HR. SYS. 106/14 (8 Eylül 1912, 8 Eylül 1328 [21 Eylül 1912] ve 1 Teşrin-i Evvel

(Ekim) 1912 tarihli yazışmalar). Londra Sefareti’nin yanıtına ve İngilizce mektubun
aslına dair başka bir belgeye rastlanmamıştır.

42 BOA. HR. SYS. 106/14 (15 Kanun-ı Evvel [Aralık] 1911 tarihli İngilizce mektubun
tercümesi). Hem el yazısı hem de tercümenin kendisi anlamayı gerçekten
güçleştirmektedir.